A consilium ejus occidendi ceperunt : et noctu ho-
 spitio ejus imminentes, cum armis satis muniti
 essent, interficere eum sunt aggressi. At Gerontius
 et Alanus unus, cum quibusdam illius necessariis,
 tectum ejus domus conscendentes, non pauciores
 quam trecentos qui eos oppugnabant, interfecere
 milites. Atque ubi tela eis defuere, famuli quidem
 clam se ex ædibus demittentes, in pedes conjece-
 runt. Gerontius autem cum et ipse itidem salvus
 evadere posset, facere id recusavit, Nunychie
 conjugis amore obstrictus. Cum ipso autem dilu-
 culo, hostes domum in inferiori parte incenderunt.
 Et cum Gerontio nulla salutis spes reliqua esset,
 primum ille Alanus caput non illibentis resecutus,
 deinde et uxoris ; cum illa lamentaretur, et lacry-
 mans se ferro admovent, precareturque, ut prius
 extremum hoc munus a marito ferret, ejusque
 gladio interiret, quam in aliorum perveniret po-
 testatem. Atque illa dignam se religione sua exhibens
 (Christiana enim erat), virili prorsus animi
 instituto, ita vitam finit : præclariorem, quam ut
 oblivione premi possit, memoriam ad posteros
 transmittens. Postremo vero Gerontius, cum ter-
 tio sibi ipsi ferrum adegisset, nec lethale vulnus
 infixisset, quem ex femore suspensum habebat,
 pugione stricto, cor convulneravit. Et sic Geron-
 tius quoque interiit. Enimvero Honorii exercitu,
 cui Constantium præfuisse indicavimus, Constantium
 circumvallante, ille obsidionem sustinuit,
 Edovichum, quem ultra Rhenum ad Francos et
 Alamanos auxiliares adducendos miscrat, exspec-
 tans. Quod veritus Constantius, retrocedere Ita-
 liam versus, ibique confligere cum Edovicho
 voluit. Idque ita constituit, quod in propinquo
 Edovichum castra habere audiverat. Itaque cum
 copiis Rhodanum transiit. Et ipse quidem cum
 peditatu omni hostibus exitium molitus est : nec
 minus Ulphilas equitum præfectus, non longe ab
 eis loco alio clam in insidiis constitit. Postquam
 autem hostes Ulphilam inscii prætergressi sunt,
 449 et jam pugnam inire cum Constantio debe-
 rent, signo dato ille subito se ostendit, et hostes
 a tergo aggressus est. Ordinibus ergo turbatis, alii
 se in pedes dederunt, nonnulli trucidati sunt :
 D quidam abjectis armis veniam petiere, qui etiam
 quamprimum in gratiam sunt recepti. Edovichus
 autem equo conscenso, in agrum Ecdicii cujusdam
 veteris amici, qui multa ab eo acceperat beneficia,
 pervenit. Et ille quidem ut amicum eum excepit.
 Noctu autem capite ei amputato, ad Constantium
 id, magna se pro eo munera accepturum sperans,
 pertulit. Constantius gratias homini de facinore
 eo egit, et caput recepit. Cum vero manere cum
 eis ille conaretur, discedere inde jussus est. Mi-
 nime namque sibi et exercitui bono putavit fore
 infidi hospitis consuetudinem. Quapropter Ecdi-
 cius in amico et hospite adversis rebus presso,
 cum flagitium tam impium designavit, lupus (quod
 in proverbio dicitur) frustra hians esse visus est.

Post victoriam istam, ubi exercitus ad urbis ob-
sidionem ante transmissio rediit, et Constantinus
ea quæ Edovicho acciderant, cognovit, sua sponte
imperatoria deposuit insignia : ecclesiamque in-
gressus, presbyteri suscepit dignitatem. Et cives
oppidi iurejurando prius accepto, portas Constau-
tio aperuere : qui etiam omnes servati sunt :
atque ex eo tempore, subditi ejus regionis omnes
in pristinum statum restituti, Honorio fideles
fuere : tyrannus autem cum filio Juliano in Italiam
ducti, priusquam ad destinatum locum pervenire,
trucidati sunt. Brevi quoque post Jovianus (1);
Maximus, quem diximus, Sarus, alique præterea
qui Honorii imperio insidiati sunt, cæsi interi-
ere. Qui sane Honorius, sicuti dictum est, per sororem
Gallam Placidiam, in affinitatem Constantium, qui
Constantini tyrannidem exterminavit, ascrivit :
eundemque propter plurimas præclare bello res
gestas in imperii societatem recepit. Ipsius etiam
filio Valentiniano, quem illi Placidia progenuerat,
nobilissimi dignitatem concessit. Constantii ima-
gines, id quod eis facere mos erat qui pridem ad
fastigium imperiale erecti essent, in Orientem
missæ sunt : easque cum junior Theodosius non
admitteret, et ob talem contumeliam bellum Con-
stantius moliretur, 450 simul et vita et curis
longius quam mensibus sex imperasset.

CAPUT VII.

*De tyrannide Joannis Gotthi : et de Aspare et Ar-
daburio, belli ducibus.*

Interea vero Joannes, unus ex iis qui impera-
tori commentarios scribunt (2), præsentis secunda-
rum rerum statu non contentus, imperio arrepto
tyrannus alius exstitit. Placidiam is et Valentinia-
num expulit, qui etiam Byzantium ad Theodosium
navigarunt. Ea re Honorius (3) cognita, dolore
immense correptus, postea hydropis morbo periit.
At Joannes tyrannidi incubans, legationem ad
Theodosium misit, quæ ut ipse imperator recipe-
retur, peteret. Legati vero nihil egere, sed pri-
mum in custodiam conjecti, deinde in Propontidem
exsulatum missi sunt. Porro Placidiam et Valenti-
nianum Thessalonicam duci Theodosius curavit,
atque ibi Cæsaris dignitatem sororis filio tribuit :
bellum autem adversus tyrannum gerendum Ar-
daburio duci et filio ejus Aspari commisit. Qui
sane Placidiam et Valentinianum secum ducentes,
postquam ad Pæones et Illyricos pervenere, Salo-
nas Dalmatiæ oppidum vi ceperunt. Ex eo loco
Ardaburius classe contra tyrannum profectus est.
Et primum ille quidem secunda fortuna usus est,

(1) Nonnulli hunc Jovinum, alii Jovium nominant :
cujus frater Sebastianus itidem est cæsus.